11/10/2019 SEI/MP - 8821363 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100416… 1/6

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS
DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Ata

ATA CEEXT N° 17/2019 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, do
Amapá e de Roraima – CEEXT – Decreto n° 8.365, de 2014.

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às 10 horas, no Setor de Autarquias
Norte-SAN, Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, foi aberta a Reunião pela Dra. Raíssa Ornelas
de Carvalho, com a presença da Dra. Ana Elvira Alves do Nascimento, membro da 2ª Câmara, e da Dra.
Raiane Ferreira Barbosa, suplente desta CEEXT, nos termos da Ata Presidencial CEEXT 02/2019, para
apreciação de requerimentos oriundos do Estado de Roraima.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria n° 481, de 22 de dezembro de 2014, deliberou-se o julgamento dos requerimentos relacionados.

Foram apresentados para julgamento 76 processos.

DEFERIMENTO – Art. 2º da Lei nº 13.681 de 2018 – 25 Processos:

ALCINEIDE ALMEIDA DOS SANTOS 05502.061550/2015-52

ANDREA BRIGIDA SOARES MARTINS 05502.004902/2015-72

ANTÔNIO GUIVARA NOGUEIRA 05502.001594/2015-23

CRISTINA KELLY MATIAS DA SILVA 05502.004675/2015-85

DORVANEI DIAS DE ARAUJO 05502.005032/2015-59

EDILAMAR SILVA DE VASCONCELOS 05502.003197/2015-96

11/10/2019 SEI/MP - 8821363 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100416… 2/6

EDIVAL ALMEIDA BASTOS 05502.003178/2018-11

ELIANE DE OLIVEIRA 05502.005742/2018-21

ERICO VERISSIMO DA SILVA ARAUJO 05502.061716/2015-31

FRANCISMARA MAGALHÃES FILGUEIRAS GALVÃO 05502.002486/2015-78

IRACEMA SILVA E SILVA 05502.004414/2015-65

IVANEIDE CABRAL DA SILVA 05502.004080/2018-72

JOÃO BOSCO DO CARMO BARAÚNA 05502.004257/2015-98

MARIA CARMEN JEAN GURGEL DE AMORIM 05502.003120/2015-16

MARIA DEJANE PEREIRA OLIVEIRA 05502.003090/2018-91

MARIA REGINA PEREIRA DA SILVA 05502.003140/2018-30

MARIA TEREZA DIAS DA SILVA 05502.005491/2018-85

MONICA TAVARES RODRIGUES 05502.005489/2015-63

NEUZA DE OLIVEIRA PEREIRA 05502.005753/2018-10

NUBIA KATIA ARAUJO DE OLIVEIRA 05502.003309/2018-51

OLINTO JOSÉ PEREIRA DE CARVALHO COSTA 05502.003118/2018-90

PETER MAK-SY-HUNG RODRIGUES 05502.058596/2015-94

ROSILENE COSTA DO NASCIMENTO 05502.065309/2015-01

WALDIR COSTA PONTES 05502.061281/2015-24

ZAILTON VIANNA 05502.003490/2015-53

11/10/2019 SEI/MP - 8821363 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100416… 3/6

INDEFERIMENTO por falta de amparo legal – Art. 2º da Lei nº 13.681 de 2018 – 40 processos:

AILTON CRUZ PIMENTEL 05502.005790/2015-77

ANTONIO MARTINS GOMES 05502.001671/2015-45

ARACY FONTELLES PEREIRA 05502.005221/2015-21

ARLINDO DE HOLANDA BESSA 05502.060074/2015-52

CELINA CAMARGO DA SILVA 05502.005148/2015-98

CLEONILDES RAMOS DA SILVA 05502.003663/2015-33

CLOTILDE DIAS FERREIRA 05502.061882/2015-37

EDILEUSA PINTO 05502.005082/2015-36

FRANCISCO AIRES FILHO 05502.059643/2015-17

GERALDO CORREIA LIMA 05502.063002/2015-67

JAIME RIBAS GALVÃO 05502.062435/2015-03

JERONIMO PEREIRA DE MORAES FILHO 05502.064728/2015-17

JOÃO BATISTA RIBEIRO 05502.059490/2015-16

JOÃO DE SOUSA BEZERRA 18791.000280/2017-17

JOSE FRANCISCO DA SILVA AMARAL 05502.001422/2015-50

JOSÉ NONATO DOS SANTOS 05502.003505/2015-83

JOSÉ RIBAMAR SANTOS 05502.005459/2015-57

É

11/10/2019 SEI/MP - 8821363 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100416… 4/6

JOSÉ SEBASTIÃO ALVES BEZERRA 05502.062418/2015-68

JUAREZ LAGO DA SILVA 05502.064814/2015-20

LOURIVAL PAULO DA SILVA 05502.002108/2015-94

LUIZ MENDES DA SILVA FILHO 05502.001816/2015-16

MARCONDES ALBUQUERQUE PINTO 05502.003253/2015-92

MARIA AMELIA RODRIGUES DOS SANTOS 05502.003641/2015-73

MARIA APARECIDA BARBOSA DA SILVA 05502.005062/2015-65

MARIA DE JESUS RIBEIRO DA SILVA 05502.062762/2015-57

MARIA ZENAIDE CARNEIRO 05502.004446/2015-61

MARILENE ESBELL 05502.001970/2015-80

MIRIAN DE SOUZA LUCIANO 05502.060498/2015-17

NILTON RONALDO DE ALMEIDA NASCIMENTO 05502.002416/2015-10

OMAR MERCEDES DA SILVA 05502.004181/2015-09

OZIER CABRAL DE MACEDO 05502.062914/2015-11

RAIMUNDO COSTA DOS SANTOS 05502.060609/2015-95

RICARDO PETRY 05502.062023/2015-65

ROSA PEREIRA DA COSTA BRAGA 05502.061662/2015-11

ROSA SANTOS TIMÓTEO DAS NEVES 05502.062134/2015-71

ROZINETH ARAMIDES DE SOUZA 05502.004927/2015-76

11/10/2019 SEI/MP - 8821363 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100416… 5/6

SEBASTIANA PEREIRA SALLES 05502.004156/2015-17

VALDEMARINA ANDRADE LIMA 05502.063947/2015-89

ZARA XIRLY LIMA TAVARES 05502.001458/2015-33

ZIULA BRITO DE ARAUJO 05502.001550/2015-01

REVISÃO DE OFÍCIO – INDEFERIMENTO por falta de amparo legal – 10 processos:

FRANCISCO BRIZOLA ALBUQUERQUE 05502.062075/2015-31

FRANCISCO GOMES BARBOSA 05502.065116/2015-41

GLAUDMAR BARBOSA DE MELO 05502.064970/2015-91

JOSÉ ENILTON TAVARES DA SILVA 05502.059525/2015-17

LUCIA MARIA GUIMARAES LEE 05502.001830/2015-10

MARIA LUZIA DA SILVA MORAES 05502.003749/2015-66

MOISES DE LIMA TRINDADE 05502.065577/2015-14

PEDRO MELO DE MENEZES 05502.004759/2015-19

REGINA CELE FORTE RODRIGUES 05502.000908/2015-71

WALDEMIRO BARRETO PINHO 05502.061283/2015-13

REVISÃO DE OFÍCIO – DEFERIMENTO – 1 processo:

SAID ABDO REZEK NETO 05502.000508/2015-65

11/10/2019 SEI/MP - 8821363 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100416… 6/6

Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 2° Câmara de Julgamento por unanimidade.

Ao final, os membros determinaram o encaminhamento dos processos à Presidência da CEEXT, para as
providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada. Eu, Fábio Augusto Silva Diniz Araújo, na qualidade de
Secretário da Segunda Câmara, ora designado, lavrei a presente ata, a qual foi subscrita pelos membros
presentes.

Ana Elvira Alves do Nascimento

Raiane Ferreira Barbosa
Raíssa Ornelas de Carvalho

Documento assinado eletronicamente por RAÍSSA ORNELAS DE CARVALHO, Membro de
Comissão, em 19/07/2019, às 14:39.

Documento assinado eletronicamente por RAIANE FERREIRA BARBOSA, Membro de
Comissão, em 19/07/2019, às 14:40.

Documento assinado eletronicamente por ANA ELVIRA ALVES DO NASCIMENTO, Membro de
Comissão, em 19/07/2019, às 14:49.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8821363 e o código CRC 2DC24B38.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8821363